
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 06 de agosto de 2025. 

 
Ofício nº 9819/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 478/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 478/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo 
Ofício no 951/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre ampliação de salas de aula no Centro 
Municipal de Educação Infantil – CMEI – Viviane Jara Benitez, remetemos a manifestação da Secretaria 
Municipal da Educação, por meio Memorando no 56385, de 4 de agosto de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 04/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 478/2025

Número: 
56385/2025

 

Em atenção ao Requerimento 478/2025, segue respostas:

Respostas aos questionamentos 1 e 2:

CAPACIDADE TOTAL DE ATENDIMENTOS:442

 

VAGAS PARCIAIS OFERTADAS NÚMERO DE MATRICULADOS EM 
PERÍODO PARCIAL

376 382
 
VAGAS INTEGRAIS 
OFERTADAS

NÚMERO DE MATRICULADOS EM 
PERÍODO INTEGRAL

66 69
 

QUANTIDADE DE ALUNOS MATRICULADOS NA UNIDADE: 451

 

Quantidade de crianças na fila do RP para atendimento do Infantil ao Infantil 3:

 

 

Reposta ao questionamento 8:

Informamos que a maior demanda registrada na lista de espera do CMEI Viviane Jara é 
referente à faixa etária do Infantil 1, com um total de 22 crianças aguardando vaga. 
Atualmente, a unidade não possui oferta de turmas para essa etapa da Educação Infantil, 
o que agrava a situação de espera e demonstra a significativa demanda da região, 
geralmente absorvida por outros CMEIs localizados nas proximidades.

Para garantir um atendimento mais justo, eficaz e transparente, a coordenação do CMEI 
realiza acompanhamento sistemático da frequência escolar dos alunos regularmente 
matriculados. Casos de faltas excessivas ou indícios de abandono escolar são 
prontamente identificados, e as famílias são contatadas pela equipe pedagógica, com o 
objetivo de compreender a situação e reforçar a importância da assiduidade no ambiente 

PARCIAL INTEGRAL TOTAL
16 37 53

b8
5e

d1
cd

-b
10

7-
45

e2
-a

3b
7-

63
a7

06
e4

4d
6a

Autenticado com senha por TATIANE FERREIRA BRILL - DIRETORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESCOLAR - 04/08/2025 às 16:31:36, VALDIR TEIXEIRA
JUNIOR - DIRETOR GERAL/SMED  - 05/08/2025 às 08:26:39, DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - SIGNATÁRIO - 05/08/2025 às 11:36:20 e SILVANA GARCIA
ANDRE - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 05/08/2025 às 16:21:17
Documento Código: b85ed1cd-b107-45e2-a3b7-63a706e44d6a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=b85ed1cd-b107-45e2-a3b7-63a706e44d6a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

f2
0f

88
11

-8
08

a-
44

fe
-8

96
d-

1c
20

36
e2

5d
cc

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/08/2025 às 14:35:44
Documento Código: f20f8811-808a-44fe-896d-1c2036e25dcc - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f20f8811-808a-44fe-896d-1c2036e25dcc

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



escolar.

Quando há manifestação formal de desinteresse pela vaga ou quando a família informa 
ter optado por matrícula em outra unidade da rede, a vaga é imediatamente 
disponibilizada para a próxima criança da lista de espera, promovendo o melhor 
aproveitamento possível das vagas existentes e ampliando as oportunidades de acesso à 
Educação Infantil para outras famílias da comunidade. 

 

Respostas ao questionamentos (3,4,5,6,7,9 e 10) a Secretaria Municipal da 
Educação (SMED) sinaliza que:

R:Considerando que o planejamento financeiro do ano 2025 é pautado pela gestão anterior (2024), 
informamos que para essa unidade em específica, não houve previsão de direcionamento financeiro 
para construção / reforma / ampliação no plano de investimento da secretaria responsável , SMED.

No entanto, os quesitos trazidos no requerimento serão avaliados considerando as variáveis técnicas, 
orçamentárias e legais que condicionam a execução de obras públicas, tais como:

·         Diagnóstico técnico preliminar, com vistoria in loco e levantamento das condições atuais do 
local e entorno;

·         Análise da demanda funcional e de segurança para os usuários e para o patrimônio público;

·         Verificação da titularidade das áreas possíveis na região e regularidade fundiária, 
conforme os registros e cadastros oficiais;

·         Disponibilidade orçamentária e previsão no plano de investimentos da secretaria 
responsável, conforme as diretrizes da Lei Orçamentária Anual (LOA) e do Plano Plurianual 
(PPA);

·         Captação de recursos externos, emendas parlamentares, doação, convênios, termos de 
parcerias, dentre outros;

·         Viabilidade de execução, considerando eventuais restrições ambientais, urbanísticas ou de 
infraestrutura.

Contudo, no que tange a Secretaria Municipal de Educação (SMED) a  solicitação será encaminhada 
para análise técnica junto as secretarias competentes, a qual emitirá parecer quanto à 
possibilidade de inclusão da demanda no planejamento de obras públicas do município para o 
próximo exercício.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 56.385/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 478/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b85ed1cd-b107-45e2-a3b7-63a706e44d6a

Hash do Documento

Código para verificação: 

b85ed1cd-b107-45e2-a3b7-63a706e44d6a

CB3402BB2E0B47BC48AA84F2662CB6901971B75DE55310A1CFBC22E093C6DDFC

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 05/08/2025  16:21:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 VALDIR TEIXEIRA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***16377933** em 05/08/2025   8:26:39 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS  (Signatário) - CPF: ***06082786** em 05/08/2025  11:36:20 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 TATIANE FERREIRA BRILL  (Signatário) - CPF: ***56297997** em 04/08/2025  16:31:36 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.819/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 478/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f20f8811-808a-44fe-896d-1c2036e25dcc

Hash do Documento

Código para verificação: 

f20f8811-808a-44fe-896d-1c2036e25dcc

39D4A81046A447FF93A89FD1EF68B9E115F9355DF61F3701E1430A239BD18F19

Anexos

REQ 478-2025.pdf - e7488767-37ea-4cdf-9021-682dba6cae72

RESPOSTA REQ 478-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 56385-2025 - SMED.pdf - 

2cf3f94a-e14d-421e-ae87-800fc9aaf17a

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 06/08/2025  14:35:44 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




